

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90007/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 530001 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ?

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta ?

Avisos (1)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (3)

02/05/2024 14:40



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:

1. Será aceito cadastramento da proposta no sistema eletrônico utilizando o valor de R\$ 0,01 para os itens que será objeto de disputa?
2. Para fins de cadastro no portal quanto aos itens de disputa, serão aceitas quantas casas decimais? duas (0,01) ou quatro (0,0001)?
3. Em caso de empate como será a dinâmica do desempate?
4. Será utilizado plataformas externas de sorteio ou utilizará o portal para fins de desempate?
5. Em caso de empate, após sanado o item 6.18.1.1. do edital, embora não haja regulamentação, diante de inúmeras interpretações, será adotado o item 6.18.1.2 do edital para fins de eventual empate?



Sobre o pedido de esclarecimento, segue resposta:

1. Resposta: Sim.
2. Resposta: Conforme Manual da Fase Externa do Portal de Compras, página 17, "o sistema trabalha com até quatro casas decimais após a virgula." Link: https://www.gov.br/compras/pt-br/aceso-a-informacao/manuais/manual-fase-externa/in-no-73-de-2022-manuais-do-criterio-menor-preco-ou-maior-desconto/Manual_Pregao_Eletronico_fornecedor_v1.1.pdf.
3. Resposta: Em caso de empate, será observado o disposto no art. 60 da Lei 14.133/2021, e conforme indicado no Edital, item 6.18.1 e seguintes.
4. Resposta: Serão aplicados os critérios previstos no edital e na Lei 14.133/2021, não incluindo a utilização de sorteio.
5. Resposta: Considerando não haver regulamentação, entende-se não ser possível aplicar o referido item. Assim, prosseguir-se-á com os demais critérios previstos e regulamentados.

30/04/2024 16:15



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:



Sobre o pedido de esclarecimento, seguem respostas:

30/04/2024 16:09



Segue questionamento formulado por empresa interessada em participar do PE 90007/2024:



Sobre o pedido de esclarecimento, seguem respostas:

Incluir esclarecimento



Acesso à Informação

MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

